书书书

犑犖犆犚－２０１９－００２０００６

济南市人民政府办公厅
济政办字〔２０１９〕４２号

济南市人民政府办公厅

关于印发济南市国有建设用地使用权评估收回

补偿管理暂行办法的通知

各区县人民政府，市政府各部门 （单位）：

《济南市国有建设用地使用权评估收回补偿管理暂行办

法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

济南市人民政府办公厅

２０１９年８月１９日

（此件公开发布）

—１—

济南市国有建设用地使用权评估收回

补偿管理暂行办法

第一条　为推进土地供给侧结构性改革，促进土地资源

高效配置和合理利用，根据 《中华人民共和国土地管理法》、

《土地储备管理办法》 （国土资规 〔２０１７〕１７号）等有关规

定，结合我市实际，制定本办法。

第二条　凡在我市历下区、市中区、槐荫区、天桥区、

历城区、长清区行政区域范围内的国有建设用地，政府为保

障公共利益或为实施城市规划开展旧城区改建工作等，需对

其使用权评估收回补偿的，适用本办法。

第三条　国有建设用地使用权收回补偿工作由市自然资

源和规划部门管理监督，由列入国家土地储备机构名录的土

地储备机构具体实施，前期基础性准备工作可以委托具有相

应资质的单位承担。

第四条　国有建设用地使用权收回补偿总价包括土地补

偿价格、建 （构）筑物及附属物补偿价格。

第五条　国有建设用地使用权评估收回补偿方式包括：

（一）基准地价评估收回补偿方式；

（二）原用途评估收回补偿方式。

—２—

土地储备机构可与国有建设用地使用权人协商确定采取

第 （一）或第 （二）项收回补偿方式。

闲置土地收回不适用第 （一）项收回补偿方式。

第六条　基准地价评估收回补偿方式中，土地补偿价格

参照我市住宅区片基准地价评估结果，经原用途修正系数修

正后确定；建 （构）筑物及附属物补偿价格按照重置成新价

格评估确定。

国有建设用地使用权收回补偿总价具体计算方法为：

（一）出让国有建设用地使用权收回补偿总价＝住宅基

准地价评估价格×土地原用途修正系数＋建 （构）筑物及附

属物重置成新评估价格；

（二）划拨国有建设用地使用权收回补偿总价＝住宅基

准地价评估价格×土地原用途修正系数－土地原用途评估价

格×４０％＋建 （构）筑物及附属物重置成新评估价格。

同一宗地跨多个基准地价区片的，按照就高原则执行。

如住宅基准地价评估价格低于区片住宅基准地价的

５０％，按照区片住宅基准地价的５０％计算土地补偿价格。

第七条　基准地价评估收回补偿方式原用途修正系数

为：住宅、商服用地１．０，机关团体、科研用地０．８７，工矿

仓储用地０．６，其他用地０．６８。

第八条　原用途评估收回补偿方式中，国有建设用地使

用权收回补偿总价可参照土地原用途评估价格、建 （构）筑

—３—

物及附属物重置成新评估价格综合确定，也可参照房地产综

合评估价格确定。

（一）出让国有建设用地使用权收回补偿总价可选用下

列方式计算：

１．出让国有建设用地使用权收回补偿总价＝土地原用

途评估价格＋建 （构）筑物及附属物重置成新评估价格；

２．出让国有建设用地使用权收回补偿总价＝房地产综

合评估价格。

（二）划拨国有建设用地使用权收回补偿总价可选用下

列方式计算：

１．划拨国有建设用地使用权收回补偿总价＝土地原用

途评估价格×６０％＋建 （构）筑物及附属物重置成新评估价

格；

２．划拨国有建设用地使用权收回补偿总价＝房地产综

合评估价格－土地原用途评估价格×４０％。

第九条　出具土地、建 （构）筑物及附属物评估报告

后，土地储备机构应向国有建设用地使用权人送达 《国有建

设用地使用权收回签约通知书》。

第十条　被收回国有建设用地使用权人自收到或应收到

《国有建设用地使用权收回签约通知书》之日起６０日内签订

《国有建设用地使用权收回合同》的，每提前一天按照国有

建设用地使用权收回补偿总价的１‰给予提前签约奖励，最

—４—

高不超过５％。

第十一条　被收回国有建设用地使用权人按照 《国有建

设用地使用权收回合同》约定交付土地、建 （构）筑物及附

属物的，按照国有建设用地使用权收回补偿总价的３％给予

搬迁补助，并按照国有建设用地使用权收回补偿总价的２％

给予停产停业补助。

第十二条　为支持实体经济发展，我市中疏范围内或市

政府确定的重点片区、重点项目等需要收回的军事用地、四

新产业用地、对推进片区改造具有决定作用且单纯以货币补

偿难以解决的用地以及按置换方式处置的政府原因闲置土

地，在具备条件的情况下，如符合产业政策和规划要求，可

由土地储备机构按照 “双向评估、互找差价”原则拟定置换

方案，为被收回国有建设用地使用权人置换除住宅类之外的

用地或用房；也可另行拟定扶持鼓励方案，支持被收回国有

建设用地使用权人按照新旧动能转换的新产业要求和新经济

模式，继续进行经营活动。

置换或扶持鼓励方案经市发展改革、财政、自然资源和

规划部门审查，报市政府批准后实施。

按照本办法采取置换方案或扶持鼓励方案置换的土地可

按照协议出让方式供应。

市、区县两级机关、事业单位使用的国有土地需要收回

的，由市自然资源和规划部门、财政部门、土地储备机构、

—５—

被收回国有建设用地使用权人 （或其主管部门）协商办理。

第十三条　本办法第二条规定以外的区县 （含济南新旧

动能转换先行区和市南部山区）土地收回补偿工作参照本办

法执行。

第十四条　经国家或省批准设立的开发园区内的工业用

地收回办法由开发园区另行制定。

第十五条　本办法自２０１９年８月１９日起施行，有效期

至２０２１年８月１８日。

—６—

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市监

委，济南警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委，市工商联。

　济南市人民政府办公厅 ２０１９年８月１９日印发